
DECRETO DEL DIRETTORE n. 14 del 10 Giugno 2024 

1 

 

 

 

 
 

 

Oggetto: Indizione delle operazioni di voto per l’elezione del Direttore del 
Conservatorio Statale di Musica “V. Bellini” di Caltanissetta – Triennio 2024/2027 

 

IL DIRETTORE 

VISTA la Legge 21 dicembre 1999, n. 508; 
VISTO il D.P.R. 28 febbraio 2003, n. 132; 
VISTO il Decreto Direzione Generale n. 1489/2022 all. a) al Decreto Ministeriale n. 1184 del 
14. 10. 2022; 
VISTO l’art. 5 dello Statuto Conservatorio Statale di Musica “V. Bellini“ di Caltanissetta, 
concernente l’elezione del Direttore; 

 

DECRETA 

l’indizione delle operazioni di voto per l’elezione del Direttore Conservatorio Statale di 
Musica “V. Bellini” di Caltanissetta - Triennio 2024/2027. 

Art. 1 -Indizione delle elezioni 
 

Le elezioni del Direttore del Conservatorio Statale di Musica “V. Bellini“ di 
Caltanissetta, per il triennio accademico 2024/27, sono indette presso la sede del 
Conservatorio, in Corso Umberto n. 84, nei giorni di Lunedì 2 e Martedì 3 settembre 2024 
e, per eventuale ballottaggio, Lunedì 9 e Martedì 10 Settembre 2024. 

Il seggio sarà aperto dalle ore 10:00 alle ore 17:00. 

Art. 2 – Presentazione delle candidature 

Le candidature dovranno essere presentate, a pena di inammissibilità, entro le ore 12,00 
di Giovedì 11 Luglio 2024, presso la Direzione Amministrativa del Conservatorio, corredate 
dai documenti di seguito elencati, tutti sottoscritti dal candidato: 

▪ Curriculum vitae; 
▪ Programma attraverso il quale il candidato ritenga possano essere individuati e 

conseguiti gli obiettivi culturali, didattici, artistici, organizzativi e strutturali atti a 
qualificare maggiormente l’Istituto; 

▪ Autocertificazione attestante il possesso dei requisiti di eleggibilità, di cui al 
successivo articolo 3. 

Il Direttore Amministrativo, previa verifica della formale regolarità degli atti, 
trasmetterà alla Commissione Elettorale la documentazione per la verifica della ammissibilità 
delle candidature. 





DECRETO DEL DIRETTORE n. 14 del 10 Giugno 2024 

2 

 

 

Art. 3 - Elettorato passivo 
 

Possono concorrere all’ elezione per Direttore del Conservatorio i docenti assunti con 
contratto a tempo indeterminato, anche di altre Istituzioni, in possesso dei seguenti requisiti: 

▪ anzianità, nel ruolo di docente di Conservatorio o di ex Istituto Musicale Pareggiato, di 
almeno 5 anni; 

▪ pregressa attività di Direzione o Vice Direzione in Conservatori o ex Istituti 
Musicali Pareggiati, o di Direzione acquisita in ambiti multidisciplinari ed 
internazionali. 

▪ non aver riportato, quali Docenti o Direttori incaricati, sanzioni disciplinari superiori 
alla censura per le quali non sia intervenuto il provvedimento di riabilitazione; 

▪ non aver riportato condanne penali, né di essere stato rinviato a giudizio dal giudice 
delle indagini preliminari; 

▪ non essere stato trasferito d'ufficio per incompatibilità, nell'ultimo sessennio. 
Costituisce causa di incompatibilità l’essere membro della Commissione Elettorale e del 

Seggio Elettorale. 

 
Art. 4 - Elettorato attivo 

 
Ai sensi dell’art. 6, comma 2, del D.P.R. 28 febbraio 2003 n. 132 e dell’art. 10 dello 

Statuto, l’ elettorato attivo compete ai docenti ed agli accompagnatori pianistici, con contratto 
di lavoro a tempo indeterminato e con contratto di lavoro a tempo determinato sino al 
termine dell’anno accademico. 

L’ elenco degli aventi diritto sarà pubblicato all’ Albo dell’Istituto entro il 15 Luglio 
2024 dove resterà affisso fino alla chiusura delle operazioni elettorali. 

 
Art. 5 - Commissione elettorale 

 
La Commissione Elettorale, composta da 3 membri effettivi e 2 membri supplenti, sarà 

nominata dal Direttore con apposito Decreto, dopo la scadenza della presentazione delle 
candidature. 

La Commissione, all’ atto dell’insediamento, nominerà al suo interno il Presidente e il 
Segretario, potrà avvalersi della consulenza del Direttore Amministrativo e del supporto del 
personale amministrativo. 

La Commissione ha il compito di garantire la regolarità delle elezioni e di provvedere ai 
seguenti adempimenti, anche in caso di ballottaggio: 

a) acquisizione dell’elenco degli elettori aventi diritto al voto e trasmissione degli stessi al 
Seggio Elettorale; 

b) verifica l’ammissibilità delle candidature presentate; 
c) distribuzione del materiale necessario allo svolgimento delle elezioni; 
d) esame dei ricorsi sulle candidature 
e) esame di eventuali reclami presentati, a pena di decadenza, entro cinque giorni 

successivi alle votazioni; 
f) proclamazione del candidato eletto. 
Le candidature ammesse, i curricula presentati e i programmi saranno affissi all’ Albo del 

Conservatorio entro il 20 Luglio 2024 e messi a disposizione degli aventi diritto al voto fino 
alla chiusura delle operazioni elettorali. 



DECRETO DEL DIRETTORE n. 14 del 10 Giugno 2024 

3 

 

 

 
Art. 6 - Seggio elettorale 

Il Seggio elettorale composto da 3 membri effettivi e 2 membri supplenti, sarà 
nominato dal Direttore con apposito Decreto, dopo la scadenza della presentazione delle 
candidature. 

All’ atto dell’insediamento nominerà al suo interno il Presidente. 
Il seggio garantisce la regolarità delle elezioni, la libertà e segretezza del voto e 

provvede immediatamente a decidere su eventuali contestazioni sorte durante le operazioni 
di voto e sulla validità dei voti espressi, anche in caso di ballottaggio. 

Il seggio resterà aperto per le operazioni di voto nei giorni di Lunedì 2 e Martedì 3 
Settembre 2024 dalle ore 10:00 alle ore 17:00 e fino alla conclusione delle operazioni 
elettorali ed in caso di ballottaggio nei giorni di Lunedì 9 e Martedì 10 Settembre 2024. 

 
 

Art. 7 - Modalità di voto 

A ciascun elettore sarà consegnata una scheda elettorale e una matita copiativa, previo 
accertamento della identità personale. 

La scheda deve contenere i nominativi dei candidati ammessi secondo l’ordine di 
presentazione delle candidature. 

L’ elettore accede ad una postazione che consente la riservatezza nell’ espressione del 

voto e può esprimere una sola preferenza, contrassegnando con una x il nominativo del 
candidato che intende votare. 

La scheda, ripiegata, viene inserita dallo stesso elettore nell’apposita urna. 
Sono nulle le schede sulle quali siano espresse più preferenze o presenta tracce di 

segni di individuazione. 
La partecipazione al voto è attestata dalla firma apposta dall’ elettore medesimo nell’ 

elenco predisposto dalla Commissione Elettorale. 
Le schede, il verbale delle operazioni elettorali e gli elenchi degli aventi diritto al voto, 

vengono inseriti in plichi distinti, sigillati e firmati da tutti i componenti del seggio. 

 
Art. 8 - Operazioni di scrutinio. 

Il seggio elettorale procede allo scrutinio dei voti immediatamente dopo la chiusura di 
ciascun turno elettorale, senza soluzione di continuità. 

Le operazione di scrutinio sono pubbliche e di tutte le operazioni elettorali è redatto 
apposito verbale. 

Il Presidente del seggio elettorale, al termine delle operazioni di scrutinio, procede alla 
pubblicazione dei risultati all’ Albo e sul sito web dell’Istituto. 

Le schede validamente votate, le schede bianche, le schede dichiarate nulle, le schede 
eventualmente non utilizzate ed il verbale delle operazioni verranno inseriti in plichi distinti, 
sigillati e firmati da tutti i componenti del Seggio Elettorale e trasmesse al Presidente della 
Commissione Elettorale. 



DECRETO DEL DIRETTORE n. 14 del 10 Giugno 2024 

4 

 

 

Art. 9 - Metodo d’elezione 

Si intende eletto il candidato che avrà riportato nella prima votazione il 50% + 1 di 
preferenze degli aventi diritto al voto. 

Se a seguito della prima votazione nessun candidato avrà ottenuto tale maggioranza, si 
procederà ad una seconda votazione, secondo la scadenza indicata all’ art.1, per il ballottaggio 
fra i due candidati che abbiano ottenuto il maggior numero di preferenze. 

Sarà eletto il candidato che avrà ottenuto il maggior numero dei voti validamente 
espressi. 

In caso di parità verrà eletto il candidato con maggiore anzianità di servizio in 
Conservatori e Istituti Musicali. 

Le elezioni sono valide se alla votazione del primo turno abbia partecipato la 
maggioranza (50% +1) degli aventi diritto. 

In caso contrario si procede, entro trenta giorni, a nuove elezioni. 
Le schede bianche e le schede nulle saranno considerate – ai fini del calcolo sopra 

descritto – quali voti validamente espressi. 
 

Art. 10 - Ricorsi e Proclamazione 

Trascorsi cinque giorni dall’affissione all’Albo dei risultati dello scrutinio, senza che 
siano stati presentati ricorsi alla Commissione Elettorale da parte di soggetti interessati, la 
procedura si intenderà confermata e il Presidente della Commissione Elettorale proclamerà 
eletto il Direttore e trasmetterà il Verbale al Ministero per l’Istruzione, l’Università e la 
Ricerca, per gli adempimenti di competenza. 

 
Art. 11 - Calendario degli adempimenti e delle operazioni elettorali 

 
11 Luglio 2024 entro le ore 12,00 termine per la presentazione delle candidature 
15 Luglio 2024 termine per la pubblicazione della lista degli elettori 
20 Luglio 2024 termine per la pubblicazione all’Albo dei candidati ammessi 
26 Agosto 2024 ore 10:30 incontro con i candidati e presentazione dei programmi 
Lunedì 2 e Martedì 3 Settembre 2024 dalle ore 10:00 alle ore 17:00 primo turno elettorale 
Lunedì 9 e Martedì 10 Settembre 2024 dalle ore 10:00 alle ore 17:00 eventuale secondo 
turno elettorale. 

 
Art. 12 - Modalità di Pubblicità 

Il presente Decreto viene pubblicato all’ Albo e sul sito web del Conservatorio, inviato 
al Miur-Afam ed a tutte le Istituzioni di Alta Cultura al fine di garantirne la massima diffusione. 

Art. 13 – Norme transitorie 
 

Il Direttore neo-eletto si insedierà alla scadenza del mandato del Direttore p.t. – giusto 
Decreto del Ministro n. 0000324 del 28.03.2024 

Caltanissetta, 10 Giugno 2024 
 

IL DIRETTORE 
M° MICHELE. MOSA 


		2024-06-12T12:00:58+0200
	Conservatorio Statale di Musica Jacopo Tomadini di Udine




